
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
4йГ>3.9Н № 

Г П £ Об утверждении 
учебно-методической документации 

| | Дополнительной образовательной 

программы (шифр В1.1656.*) | 
на 2024/2025 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Академическое письмо на 
русском и английском языках для аспирантов и молодых ученых» (шифр В1.1656.*) на 
2024/2025 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 24/1656/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1656.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову 

Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного 
рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г И 
L J 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных 
программ по направлениям востоковедение, искусства и филология - заместителя 
начальника отдела Трифоновой Н. А. от 20.03.2024 № 05/1/27-06-117. 

Начальник 
Управления образовательных программ / М. А. Соловьева 



3 

Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от м оч зся^ № уomQji 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Академическое письмо на русском и английском языках для аспирантов и молодых ученых 
Academic Writing in Russian and English for PhD Students and Young Researchers 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очная 

язык(и) обучения: английский, русский 

Регистрационный номер учебного плана 24/1656/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен осуществлять научно-исследовательскую деятельность 

ДК-2 

Способен осуществлять критический анализ и оценку современных 
научных достижений, генерировать новые идеи, ставить 
исследовательские и практические задачи, в том числе в 
междисциплинарных областях, определять пути их решения на основе 

научной методологии 

дк-з 

Способен организовывать кооперацию в профессиональной области, 
участвовать в работе российских и международных исследовательских 
коллективов по решению научных и научно-образовательных задач в 
русле нетерпимости к коррупционному поведению и проявлениям 

экстремизма 

дк^ 

Способен осуществлять и организовывать научную (академическую) 
коммуникацию с использованием современных методов и технологий 
на иностранном(ых) языке(ах), представляя результаты своей 
исследовательской деятельности в научных докладах и текстах научной 
направленности 

ДК-5 

Способен организовывать и осуществлять научную коммуникацию с 
использованием современных методов и технологий на 
государственном языке РФ, представляя результаты своей 
исследовательской деятельности в научных докладах и текстах научной 
направленности, а также материалах, предназначенных для 
неспециалистов 

ДК-6 

Способен следовать этическим и правовым нормам в 
профессиональной деятельности, осуществлять синтез достижений 
различных культур в научной области, включен в интернациональное 
научное взаимодействие 

ДК-7 

Способен использовать методы получения и работы с информацией в 
научно-исследовательской сфере с учетом современных технологий 
цифровой экономики, искусственного интеллекта и науки о данных, а 
также информационной безопасности 



w v 
TJ 
X 
65 н 

в 
л 
Я 

43 s 
V! 
п 
3 о 

м 
л » 
rs н т 
а 
п 
•в 
я 
® 
к 
о 
в\ << 
л 
п 
X 
X 
ю 

ЙЙЙ 
* F F 
VI W Н 

& 5ч h 
F F F ^ ы 

ё. £ I 
1-3 I-а 

•в о *< -а о к> 
2 5 -J О UJ 
2 — 
S > 

» £ 3 £ tr а. § a 

3. s 
ef s 
TO g 

li 
I? li 

3 S S« 5 о 5 § g 
S § 
X Л 
E § « о в s 
fa о 
g s 

i Ц 
I " я §a 

w о 
I з О: ее H g 

№ 

Грудоёмкость, 

зачётных единиц 

X 
Я 
S 5c 

•s 1 e I 
3 
5Г О 
§ 
ЯС 

-a 

s л 
^*5 
о л 
•a a\ 
3 •£ S о E № 
EC ъ, 
3 s 

Й ? 

Я m a CD 

H s 

*0 w 
ё 
K> 

9 
•ч 
V 
X 
X 
w 
S9 
Я s а 
о a\ 
vj 
л » 
а 
§ 
s 
s 
H о 
4 о 
68 
О 
Si 

л 
о 
ч к 
Я 
X 
X 

© 
•§ 
£ 

Лекции 

Семинары 

Консультации 

Практические занятия 

Лабораторные работы 

Контрольные работы 

Коллоквиумы 

Текущий контроль 

Аттестация 

В присутствии преподавателя 

Под руководством преподавателя 

В т.ч. с использованием учебно-

методич. материалов 

Текущий контроль 

Аттестация 

J3 
Я 

1Л 

О» в S к 
Е Я Е 3 о 

а о № 

? о з 8 I s: I g 
£ ® 

ТЗ о О к - S № 
Я н 5 о 2. л о н ЯС й g 

S сг н 

J3 СО 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от у/ ot мт № -/DD39U 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Академическое письмо на русском и английском языках для аспирантов и молодых 
ученых» 

Шифр образовательной программы В 1.1656.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 
1 Учебные занятия 12 
2 Итоговая аттестация 1 



7 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от УУ Dt JJDS.4 № J0P3QU 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Академическое письмо на русском и английском языках для аспирантов и молодых ученых 
Academic Writing in Russian and English for PhD Students and Young Researchers 

Шифр образовательной программы B1.1656.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский, английский 
Срок(и) обучения: 2 учетные недели 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Цель ДОП заключается в развитии у аспирантов и молодых ученых навыков написания 
различных видов научных текстов на русском и английском языках. 

Задачи: 
— закрепление представления о научном стиле речи и этике научного исследования; 
— знакомство с различными видами научных текстов и способами представления результатов 
научного исследования; 
— развитие навыков создания первичных и вторичных научных текстов на русском и 
английском языках. 

Дополнительная образовательная программа «Академическое письмо на русском и 
английском языках для аспирантов и молодых ученых» предназначена для всех молодых ученых, 
которые хотят усовершенствовать свои навыки создания научных текстов. Слушатели 
познакомятся с различными способами письменного представления результатов научных 
исследований, получат опыт написания различных видов научных текстов на русском и английском 
языках. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен осуществлять научно-исследовательскую деятельность 

ДК-2 

Способен осуществлять критический анализ и оценку современных 
научных достижений, генерировать новые идеи, ставить 
исследовательские и практические задачи, в том числе в 
междисциплинарных областях, определять пути их решения на основе 

научной методологии 

дк-з 
Способен организовывать кооперацию в профессиональной области, 
участвовать в работе российских и международных исследовательских 
коллективов по решению научных и научно-образовательных задач в русле 
нетерпимости к коррупционному поведению и проявлениям экстремизма 

ДК-4 

Способен осуществлять и организовывать научную (академическую) 
коммуникацию с использованием современных методов и технологий на 
иностранном(ых) языке(ах), представляя результаты своей 
исследовательской деятельности в научных докладах и текстах научной 

направленности 

ДК-5 

Способен организовывать и осуществлять научную коммуникацию с 
использованием современных методов и технологий на государственном 
языке РФ, представляя результаты своей исследовательской деятельности 
в научных докладах и текстах научной направленности, а также 
материалах, предназначенных для неспециалистов 

ДК-6 
Способен следовать этическим и правовым нормам в профессиональной 
деятельности, осуществлять синтез достижений различных культур в 
научной области, включен в интернациональное научное взаимодействие 

ДК-7 

Способен использовать методы получения и работы с информацией в 
научно-исследовательской сфере с учетом современных технологий 
цифровой экономики, искусственного интеллекта и науки о данных, а 
также информационной безопасности 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

К проведению занятий допускаются лица, соответствующие минимальным требованиям, 
предъявляемым к претендентам на замещение должности «старший преподаватель» (см. 
соответствующий пункт «Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 



специалистов и служащих», раздел «Квалификационные характеристики должностей 
руководителей и специалистов высшего профессионального и дополнительного 
профессионального образования»). 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

В настоящее время на рынке образовательных услуг РФ существует множество курсов, 
посвященных развитию навыков академического письма, однако большинство из них не 
предполагают сопоставления особенностей написания научных текстов на английском и русском 
языках, а ориентированы на развитие навыков академического письма только на одном языке. 
Кроме того, в рамках программы планируется уделить внимание тем жанрам научных текстов, 
которые редко включаются в существующие курсы по академическому письму, а именно постерам 
и презентациям. В этой части курса будут учтены полученные учеными СПбГУ в последние годы 
результаты исследований, посвященных выявлению наиболее эффективных форматов 
представления информации. 
5. Возможные модели особенности реализации: 

Программа может быть реализована с использованием информационно-коммуникационных 
технологий. 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удаленный с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 
подготовки 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессионально 

й деятельности 

Вид 
профессионально 

й деятельности 

Наименование 
профессионального стандарта 

(с последующими 
изменениями и 
дополнениями) 

01.003 
Образование и 

наука 

Педагогическая 
деятельность в 

дополнительном 
образовании 

детей и взрослых 

Педагог дополнительного 
образования детей и взрослых 

01.001 
Образование и 

наука 

Педагогическая 
деятельность в 

сфере 
дошкольного, 

начального 
общего, 

основного 
общего, среднего 

общего 
образования 

Педагог (педагогическая 
деятельность в 

сфере дошкольного, 
начального общего, 

основного общего, среднего 
общего 

образования) (воспитатель, 
учитель) 


